
    JUDEȚUL ARGEȘ                                                                    

CONSILIUL LOCAL BĂICULEȘTI        

                                                                               

 

 

 

             

                                                         

 HOTĂRÂREA NR. 11 
privind implementarea proiectului  

„Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta” in 

comuna Baiculesti, judetul Arges 

 
              Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în 

şedinţă extraordinară; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:       
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, 

republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la 
contracte sau convenții; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 129 alin. (2) lit. b) și d) din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 
Luând act de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei 

Baiculesti , în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr.1999 / 06 03 2023 
prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un 
aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, înregistrat cu nr.2002 / 06 03 2023, prin care se 
motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, 
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

c) avizele comisilor de specialitate ale Consiliului Local Baiculesti, 
În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare adoptă prezenta, 

 
HOTĂRÂRE: 

.  
 
Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului „Dotare SVSU cu 

utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta” in comuna 
Baiculesti, judetul Arges, denumit în continuare Proiectul. 



 
Art. 2. - Se aproba necesitatea, oportunitatea si potentialul 

economic al investitiei „Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea 
situatiilor de urgenta” in comuna Baiculesti, judetul Arges. 

Art. 3. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local 
pentru perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin 
Programul Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 

Art. 4. - Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure 
veniturile necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o 
perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul 
Proiectului. 

Art. 5. - Numărul locuitorilor și operatorii economici deserviți de 
Proiect, dupa caz, precum și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt 
cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul 
acesteia, dl. Dragnea Niculaie, în dubla sa calitate și de ordonator principal 
de credite. 

Art. 7. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de 
către primarul comunei Baiculesti, Dragnea Niculaie. 

Art. 7.1 – Se imputerniceste domnul Dragnea Niculaie, posesor 
carte de identitate seria AZ, numar 506211, CNP 1620101033078 ca 
reprezentant legal de Proiect pentru relatia cu Asociatia GAL Tinutul 
Argesul de Mijloc si AFIR in derularea Proiectului. 

Art. 8. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul 
secretarului general al comunei Baiculesti, în termenul prevăzut de lege, 
primarului comunei Baiculesti Dragnea Niculaie și prefectului județului 
Arges și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, 
precum și pe pagina de internet https://www.cjarges. ro/en/web/ baiculesti/ 
acasa.  
            Dată azi 13 martie  2023 

      

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               CONTRASEMNEAZĂ 

                    MARIAN RADU          SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

                                                                        

                                                                          ION  SERGHIE   

                                                                                                                  

 

 
 

https://www.cjarges/


               JUDEŢUL ARGEŞ 

PRIMĂRIA COMUNEI BĂICULEŞTI 

NR.1999 din  06 03 2023 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la  proiectul de hotărâre privind implementarea proiectului „Dotare SVSU cu 

utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta” in comuna Baiculesti, judetul 

Arges 

   

            Analizând oportunitătile de finanţare nerambulsabilă prin Programul 

Naţional de Dezvoltare Locală, prin care se alocă fonduri conform O.U.G. nr. 

28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală şi ţinând 

cont  că  la nivelul  comunei Băiculesti există SVSU, care nu are toate dotările 

prevăzute de lege, se impune dotarea acestui serviciu utilaje pentru gestionarea 

situatiilor de urgenta si adoptarea unei hotărâri privind implementarea proiectului 

„Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta” in comuna 

Baiculesti, judetul Argeș, conform proiectului alăturat. 

            Văzând prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau 

convenții; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

e) art. 129 alin. (2) lit. b) și d) din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

              Pentru a respecta legea şi a putea obţine fondurile necesare dotării SVSU 

cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta se impune implementarea 

proiectului „Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta” in 

comuna Baiculesti, judetul Argeș,  conform proiectul de hotărâre alăturat  şi   

adoptarea unei hotărâri în acest sens     

          De asemeni consider că proiectul de hotărâre se încadrează în spriritul 

legilor în vigoare şi poate fi supus aprobării plenului consiliului local. 

               Faţă de cele arăte şi pentru a respecta legile în vigoare vă rugăm să 

adoptaţi hotărârea conform proiectului de hotărâre alăturat care se încadrează în 

spiritul legilor în vigoare . 

 

 

P R I M A R, 

NICULAIE DRAGNEA 

 



            JUDETUL ARGES 

PRIMARIA COMUNEI BAICULESTI 

NR.  2002 / 06 03 2023 

 

RAPORTUL COMPARTIMENTULUI DE SPECIALITATE 

 

            Având in vedere prevederile art. 136, alin. (3), lit. a) şi alin. (8), lit. b) din 

O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ;  

           Analizând proiectul de hotărâre privind proiectului „Dotare SVSU cu 

utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta” in comuna Baiculesti, judetul 

Argeș, propus de primarul comunei; 

           Văzând  prevederile: 

a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, 

republicată; 

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 

privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la 

contracte sau convenții; 

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

e) art. 129 alin. (2) lit. b) și d) din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

și completările ulterioare. 

            Ținând cont oportunitătile de finanţare nerambulsabilă prin Programul 

Naţional de Dezvoltare Locală, prin care se alocă fonduri conform O.U.G. nr. 

28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală şi având 

în vedere faptul  că  la nivelul  comunei Băiculesti există SVSU, care nu are 

toate dotările prevăzute de lege, se impune dotarea acestui serviciu cu utilaje 

pentru gestionarea situatiilor de urgenta si adoptarea unei hotărâri privind 

implementarea proiectului „Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor 

de urgenta” in comuna Baiculesti, judetul Argeș, conform proiectul de hotărâre  

propus de primarul comunei.                            

            Pentru a respecta legea şi a putea obţine fondurile necesare dotării SVSU 

cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta se impune implementarea 

proiectului „Dotare SVSU cu utilaje pentru gestionarea situatiilor de urgenta” in 

comuna Baiculesti, judetul Argeș,  conform proiectul de hotărâre propus de 

primarul comunei  şi   adoptarea unei hotărâri în acest sens     

           Consider că proiectul de hotărâre respectă prevederile legale şi poate fi 

supus aprobării plenului consiliului local. 

 

CONSILIER IA 

EUGEN PRISTAVU 

 

 

 

 


